ἐὰν λέγῃ, ὅτι Οὐχ οἱ νεκροὶ αἰνέσουσί σε, Κύριε, τοῦτο δὴλοῖ, ὅτι τῆς μετανοίας καὶ τῆς ἀφέσεως, ἐν τῇ ζωῇ ταύτῃ μόνον τὴν προθεσμίαν ἐχούσης, ἐφ' ἧ καὶ οἱ ἀπολαύοντες αἰνέσουσί σε· οὐκ ἔστι (1) μετὰ θάνατον λοιπὸν τοὺς ἐν ἀμαρτίαις τελευτήσαντας ὡς εὐεργετηθέντας αἰνεῖν, ἀλλὰ ἀποδύρεσθαι· ἔστι γὰρ αἶνος μὲν τῶν εὐχαριστούντων, ὀδυρμὸς δὲ τῶν μαστιζομένων. Οἱ μὲν οὖν δίκαιοι τότε αἰνοῦσιν, οἱ δὲ τελευτήσαντες ἐν ἀμαρτίαις, καιρὸν λοιπὸν ἐξομολογήσεως οὐκ ἔχουσι.

18'. Περὶ δὲ τοῦ (2), Ἐὰν καταβῇ ἄνθρωπος εἰς ἄδην, οὐκέτι οὐ μὴ ἀναβῇ· βλέπε τὴν ἀκολουθίαν· γέγραπται γάρ· Οὐκέτι οὐ μὴ ἀναβῇ, οὐδ' οὐ μὴ ἐπιστρέψῃ εἰς τὸν ἴδιον οἶκον (3). Τοῦ κόσμου δὲ ὅλου παρερχομένου, καὶ πάσης οἰκίας διαφθειρομένης· πῶς εἰς τὸν ἴδιον οἶκον ἐπανελεύσεται, καινῆς λοιπὸν γινομένης ἄλλης γῆς; ἐχρῆν δὲ αὐτοὺς ἀκοῦσαι τοῦ Ἰωβ λέγοντος· Ἦστί γὰρ δένδρον (4) ἐλπίς. Ἐὰν γὰρ ἐκκοπῇ, πάλιν ἐπανθήσει· (5) καὶ ὁ βάδαμος αὐτοῦ οὐ μὴ ἐκλείπῃ. Ἐὰν γὰρ γηράσῃ ἐν γῆ ἢ ῥίζα αὐτοῦ, ἐν δὲ πέτρα τελευτήσῃ τὸ στέλεχος αὐτοῦ· ἀπὸ ὀσμῆς ὕδατος ἀνθήσει, ποιήσει δὲ θερισμὸν ὡσπερ νεόφυτον. Ἄνθρωπος δὲ τελευτήσας, ὥχεται· πεσὼν δὲ βροτὸς, οὐκέτι ἔστιν; Μόνον γὰρ οὐχί (6) δυσωπῶν, καὶ ἐπιτιμιῶν· (οὕτω γὰρ ἀναγνωστῆρον ἐρωτηματικῶς τὸ, Οὐκέτι ἔστιν;) Ἄρα γὰρ, φησί, ξύλου πίπτοντος καὶ ἐγειρομένου, ἄνθρωπος αὐτὸς, δι' ὃν τὰ ξύλα γέγονεν, οὐκ ἐγείρεται; Καὶ ἵνα μὴ νομίσης με βιάζεσθαι, ἀνάγνωθι τὸ ἀκόλουθον. Μετὰ γὰρ (7) τὸ

A opus est indagazione, sed, simul ut resurgent impij, consequentur eos supplicia. Et si dicitur: « Non mortui laudabunt te, Domine, hoc designatur, quod constituto tantum in hac vita pœnitentiæ ac remissionis spatio, de quo ii qui fruuntur, *laudabunt te*; morte obita, iis qui in peccatis decesserint, jam non licebit tanquam beneficio affectis laudare, sed deplorare duntaxat. Est enim laus eorum qui gratias agunt; deploratio vero, eorum qui verberibus cœduntur. Igitur tunc justi laudaturi sunt; qui vero in peccatis obierint, deinceps confessionis tempus non habebunt.

XV. De illo vero contextu, « Si descenderit homo • 292 in infernum, non amplius ascendet ²⁰ »; vide consequentia; scriptum est namque: « Non amplius ascendet, nec revertetur in propriam domum ²¹ ». Cum enim universus mundus transiturus sit, et omnis domus destruenda: quomodo in propriam domum revertetur, facta in posterum alia tellure nova ²²? oportebat vero illos exaudire Jobum aientem: « Est enim arbori spes: nam si excidatur, rursus reflorescet, et ramus ejus tener non deficiet. Si enim senuerit in terra radix ejus, et in petra moriatur truncus ejus; ab odore aquæ florescet, et faciet messem tanquam nuper plantata. Vir autem mortuus non abiit: cadens vero mortalis non est amplius ²⁵ »? Quasi pudorem ingerens et increpitans: (sic enim legendum est per interrogationem illud. *Non est amplius?*) Cum enim, inquit, lignum cadat et resurgat, num homo ipse, propter quem facta sunt ligna, non resurget? Atque ut ne me vim loco afferre putes, lege quod sequitur.

²⁰ Job. vii, 9. ²¹ ibid. 10. ²² II Petr. iii, 13. ²³ Job xiv, 7-10.

(1) Οὐκ ἔστι. Ita restituimus ex codd. Ottobon. ambobus, Roe, Casaub. et vel. Genov., cum ante haberetur οὐκ ἔτι, nulla vel difficili admodum constructione. Hæc autem insulse Rivetus ad purgatorii sublationem trahit: cum de peccatis mortalibus nullum in purgatorio pœnitendi locum esse Catholici fateantur; at leviora peccata pœnis post mortem in quodam exsilio loco expiari docet auctor, cat. 23, num. 10.

(2) Περὶ δὲ, etc. Δέ pro γάρ ex Roe et Casaub. restituimus.

(3) Εἰς τὸν ἴδιον οἶκον. Pro οἶκον codd. Coisl., Roe, Casaub., Genov. scriptum habent, τόπον· ac (Genoves. excepto) addunt οὐκέτι post ἐπιστρέψῃ· ut οἶκον legisse Cyrillum sequentia perspicuum faciunt, πάσης οἰκίας διαφθειρομένης, πῶς εἰς τὸν ἴδιον οἶκον ἐπανελεύσεται; Post quæ verba, loco κενῆς, posuimus καινῆς, ex Ottob. utroque, Roe, Casaub. et Grod.; ἄλλης quoque addidimus ex duobus, prioribus codd.

(4) Ἦστί γὰρ δένδρον. Hæc et sequentia, quæ Jobi testimonium spectant, suo more transcribit Ruffinus *Exposit. in Symbol.*, cujus, in hoc loco emendando, auctoritate sumus adjuti.

(5) Πάλιν ἐπανθήσει, etc. In hoc contextu Jobi nonnulla correximus, et interpunctionem editorum Cyrilli exemplarium nonnullis locis mutandam existimavimus. Ac primum, loco ἐκλείπει, scripsimus ex Coisl. et Ottob., juxta LXX, ἐκλείπῃ· deinde vocem ἔσται post ῥίζα αὐτοῦ, quæ neque LXX est, neque a codd. Ottobonianis duobus, Coisl., Roe, Casaub., et Grod., neque a Ruffino agnoscitur, expun-

ximus: sicque ex iisdem vocem ῥίζα cum γηράσῃ male virgula separatam, connexuimus. Consequenter, loco τελευτήσῃ, nullo quamvis codice suffulgit τελευτήσῃ juxta LXX, ex Grodecii et Ruffini versione scripsimus; alioqui turbata et imperfecta erit hujus loci constructio. Quod notat Cyrillus, et post eum Ruffinus, verba, πεσὼν δὲ βροτὸς οὐκέτι ἔστιν, per interrogationem legenda esse, nullum sive in Hebraica veritate, sive in LXX virorum interpretatione, interrogationis ad sensum Cyrilli apponendæ exstat vestigium. Contra legitur in Heb. et Vulg. *Ubi, quæso est?* quasi integram et irreparabilem hominis semel mortui consumptionem significet auctor. Sed eadem huic loco accommodanda interpretatio, quam Cyrillus alteri ejusdem Jobi loco, *Si descenderit homo in infernum, etc.* hujus numeri initio adhibuit: nempe hominem mortuum amplius non esse in hominum, qui ad consuetudinem vitæ redire possint, numero. Loca autem duo, *Si mortuus fuerit homo, vivet, et Exspecto donec rursus fiam*, non alium præter resurrectionis generalis sensum, juxta LXX interpretes lecta, habere videntur. Sed in Hebræo et Vulgata aliam vim habent: nempe de nullo hominis semel mortui ad communem hominum vitam reditu intelliguntur.

(6) Μόνον γὰρ οὐχί. Deest γάρ in codd. Coisl. et Grod., at est in omnibus mss. aliis, atque omnino Cyrilliani styli est; ut potius in paucis erasum, quam in pluribus intrusum videatur.

(7) Μετὰ γάρ. Illud γάρ addidimus ex Coisl., Roe, Casaub. et Grod.

interrogando dixit: *Cadens vero mortalis non erit amplius?* ait: *Si enim mortuus fuerit homo, vivet; statimque subdit: Exspecto donec rursus fiam* ²⁴; et alibi rursus: *Qui super terram resuscitaturus est pellem meam, quæ istos labores exantlat* ²⁵. Isaias vero propheta ait: *Resurgent mortui, et excitabuntur qui in monumentis sunt* ²⁶. Apertissime vero, qui nunc est in manibus Ezechiel propheta dicit: *Ecce ego aperiam sepulchra vestra, et educam vos de monumentis vestris* ²⁷; et Daniel dicit: *Multi eorum qui dormiunt in aggesto terræ, resurgent; alii in vitam æternam, alii in ignominiam sempiternam* ²⁸.

XVI. Multæ quoque Scripturæ de mortuorum resurrectione testantur; sunt enim ea de re plures aliæ sententiæ dictaque. Nunc vero, memoriam duntaxat uti refricantes, cursim præterimus Lazari post quadriduum resurrectionem ²⁹. Prætervolamus etiam, propter temporis brevitatem, viduæ filium excitatum ³⁰. Et mentione tantum injecta, commemoretur nunc obiter principis Synagogæ Ælia ³¹: dicaturque scissas fuisse petras, et multa corpora sanctorum qui dormierant, excitata esse, monumentis ²⁹³ patefactis ³². In primis vero in memoriam redeat, Christum a mortuis surrexisse. Præterivi Eliam et filium viduæ ab ipso suscitatum ³³; et Elisæum, qui semel et iterum suscitavit, et dum viveret, et post mortem ³⁴; vivus resurrectionem per suam ipsius animam operatus est; ut autem non animæ solum justorum honorarentur, sed crederetur etiam in justorum corporibus jacere vim penitus insitam; projectus in monumentum Elisæi

²⁴ Job xiv, 14. ²⁵ Job xix, 25, 26. ²⁶ Isa. xxvi, xi, 39-44. ³⁰ Luc. vii, 15-16. ³¹ Matth. ix, 25. ³² IV Reg. iv, 52 seqq.

(1) Ὁ μέλλων ἐπὶ γῆς. Roe et Casaub., ἀπὸ γῆς.

(2) Ὁ παρῶν. Participium παρῶν addidi ex Roe, Ottob, utroque, Casaub. et Coisl., ut habetur supra num. 11.

(3) Ἐν ὑπομνήσει δέ. Particulam δέ ascripsimus ex codd. Roe, Casaub. et Grod. Linea sequenti valde suspicamur τετραήμερον legendum esse, ut videtur legisse Grotdecius, ut et habetur cat. 4, num. 9. Nonne autem potuit scribere τετραήμερον ἀναστασιν, ut cat. 50, num. 4, τριήμερον ταφῆν et cat. 4, num. 12, Χριστὸς τριήμερος ἐγήγερται.

(4) Παραφέρεσθω νῦν. Vocem νῦν adjecimus ex codd. Ottob. 2. Coisl., Roe et Casaub.; at post ἀρχισυναγώγου, voces ὑπομνήσεως τε μόνης, librariorum oscitantia repetitas, amovimus amborum Ottob. et aliorum codd. præff. Grod. vers. auctoritate. Tantum in Ottob. 2 habetur, μόνον λεγέσθω. Post, loco σχιθῆναι, scripsimus σχισθῆναι.